
گروه خبر: ســی امین مجمع عمومی انجمن اسلامی جامعه پزشکی 
به عنوان یکی از احزاب شناخته شده اصلاح طلب، روز گذشته با حضور 
محمدجــواد ظریف و جمعی از چهره های شــاخص سیاســی در مرکز 

فرهنگی رسالت برگزار شد. 
از جمله حاضران در این جلسه می توان به بهزاد نبوی )سیاست مدار 
اصلاح طلب و نایب رئیس مجلس ششــم(، آذر منصوری )رئیس جبهه 
اصلاحات(، طاهره نقی ئی، نایب رئیس جبهــه اصلاحات، جواد امام، 
ســخنگوی جبهه اصلاحات، مرتضی مبلغ )معاون سیاســی پیشــین 
وزارت کشــور(، علی تاجرنیا )نماینده مجلس ششم(، لطف الله میثمی 
)روزنامه نــگار و از مبارزان دوران انقلاب(، مصطفی معین )وزیر پیشــین 
علوم(، محسن میردامادی )دبیرکل سابق جبهه مشارکت( و محمد صدر 
)عضو مجمع تشخیص مصلت نظام( اشــاره کرد. محمدجواد ظریف، 
وزیر پیشین امور خارجه و محمدرضا ظفرقندی، دبیرکل انجمن اسلامی 
جامعه پزشکی از سخنرانان این مجمع بودند و پیام سیدمحمد خاتمی 

رئیس جمهور اسبق کشورمان نیز در این جلسه قرائت شد. 

مردم،ایرانراحفظکردهاند �
محمدجواد ظریف در ســی امین مجمع عمومی انجمن اســلامی 
جامعه پزشــکی نکات مهمی در خصوص سیاســت داخلی، خارجی و 
حکم رانی مطرح کرد. وزیر خارجه پیشــین کشورمان در خصوص روابط 
میان کشــورها در جهان امروز گفت: »ما دنیا را هنوز قطبی می بینیم و 
تصور داریم که عربستان چون نوکر آمریکاســت، نمی تواند با رقبای آن 
ارتباط بگیرد. تصور می کنیم که روســیه و چیــن حاضرند منافع خود را 
به خاطر ما به خطر بیاندازند. توقعات بی جا درست می کنیم. هم اکنون 
عربستان، امارات و دیگر کشورها با آمریکا و اروپا ارتباط دارند و این ارتباط 
با روسیه و چین نیز برقرار است. بر همین اساس رابطه ما با روسیه و چین و 
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این درحالیست که کشور براساس میزان نرمال بلندمدت ۵۳ 
ســاله باید ۶۶ میلی متر باران دریافت می کرد که اکنون با ۳۳ 

درصد کاهش بارندگی در اغلب حوضه های آبریز روبه رو هستیم 
و حتی نسبت به سال گذشــته که سال بسیار سختی بود، ۸ درصد 
عقب ماندگی داریم؛ به همین دلیل چه در استان های پربارش و چه 
در استان های خشــک، آمار بارش ها نگران کننده است.« براساس 
این آمــار اســتان هایی مانند تهران، قــم، مرکزی، فــارس، قزوین، 
زنجان، البرز و چهارمحال و بختیاری نســبت به بلندمدت با کاهش 
بسیار زیاد بارندگی و اســتان هایی نظیر خراسان رضوی، کهگیلویه 
و بویراحمد و اصفهان با کاهش قابل توجهی مواجه هستند. در این 
میان تنها استان های سمنان، مازندران، خراسان شمالی و گلستان 

از ۹ تا ۳۰ درصد رشد بارندگی داشته اند.

وضعیتبارشدرپایتخت �
در ایــن میان بارش برف در تهران و ســفیدپوش شــدن شــهر 
تهران، با توجه به کاهش جدی ذخیره آب و برف  خوشــحال کننده 
بــود. بارش بــاران و بــرف از بامداد چهارشــنبه همــراه با کاهش 
دمای هوا در مناطق شــمالی شــهر تهران آغاز شــد. این بارش ها 
از شــامگاه پنجشــنبه در تمامی مناطق شــهر تهران گزارش شده 
 است. بیشــترین بارش ها در مناطق یک تا پنج و مناطق ۲۱ و ۲۲ 

بوده است.

بخش خصوصی نیز هرچند با مشکلات فراوان، اما به رغم فشارها به راه خود 
ادامه داده و مسیر کشف حقیقت را باز نگه داشته است. 

نگاهی به فضای مجازی بیاندازید. پلتفرمی که حداقل از ۱۴ سال ۴ 
پیــش در ایران مســدود بوده، امروز تبدیل به یک ســکو برای تولید 
محتوای تحلیلی و میزگردهای سیاسی شده است. از سوی دیگر، شبکه 
نمایش خانگی گسترش پیدا کرده و محتوای نمایشی مورد نیاز و منطبق با 
ذائقه مخاطب را ارائه می کند. بستر اینترنت تحول های زیادی در ارتباطات 
را رقم زده که شاید بتوان در مسیر آن سنگ اندازی کرد اما نمی شود جلوی 
حرکت آن را گرفت. برخی برای ضربه زدن به بخش خصوصی، از ولنگاری 
و نبود نظارت صحبت می کنند. در صورتی که در همه جای دنیا، قوانین 
برای رســانه ها وجود دارد و هیچ کس نیز لزوم وجود این قوانین را کتمان 
نمی کند. در همه جای دنیا نیز نهادهای بالادستی وجود دارند که بر امور 
رسانه ها نظارت می کنند. اما، وسیع بودن دامنه، تغییرپذیر بودن یا نبودن 

قانون یک بحث و اعمال سلیقه به نام قانون یک بحث دیگر است. 

آمارهای متفاوتی از تعداد کارمندان رسمی صداوسیما وجود دارد. ۵ 
این عدد در منابع مختلف از ۲۵ هزار تا ۴۰ هزار نفر ذکر شده است. 
چنین تشکیلات رسانه ای با این حجم، در رسانه های جهان وجود ندارد. 
در کشورهای عادی جهان، معمولًا یک یا چند رسانه دولتی وجود دارد که 
مواضع حاکمیتی را بیان می کند و بقیه رسانه در دستان بخش خصوصی 
است که اقتصاد خود را دارد و هزینه ها را از طریق تبلیغات، فروش اشتراک 
و پشــتیبانان مالی تامین می کند. در اکثر کشورهای جهان، رسانه های 

دولتی در حداقل تعداد و رسانه های خصوصی در حداکثر هستند.  

تلویزیون به یک صدای یک طرفه، پرقدرت اما کم تاثیر تبدیل شــده ۶ 
اســت. یک طرفه اســت به خاطر اینکــه تفکری خــود را صاحب و 
غالب بر آن می داند و به مرور زمان و طی روندی که از چند ســال پیش به 
صورت پرقدرت آغاز شد، بدون اینکه شاخص ها مشخص باشد، دست به 
خالص سازی و تصفیه چهره های آن زده است. این تفکر تلاش کرد بدیل 
به اصطلاح انقلابی نیز برای برنامه ها و چهره های حذف شــده ارائه کند. 
برنامه ها و چهره هایی فاقد خلاقیت اما دارای پشتیبانی سخت افزاری و 
نرم افزاری که اجــازه طرح صحبت های یک طرفه زیادی را نیز دارند. این 
رسانه پرقدرت است به خاطر اینکه گســتره پخش آن تمام کشور را در بر 
می گیرد؛ کم تاثیر اســت به خاطر اینکه مرجعیت خود را از دست داده و 
به رغم گستردگی تشکیلات و بودجه و نیروی انسانی، رسانه مرجع نیست. 
شما را ارجاع می دهم به اخباری که در این رسانه پوشش داده نمی شود، 

اما مردم آن را از مراجع دیگر دریافت می کنند. 

شــاید نقض ادعای یک طرفه بودن صداوســیما از سوی نویسنده، ۷ 
این باشــد کــه مگر چهره های منتقــد جایی در تلویزیــون ندارند؟ 
حضور چهره های منتقد یک استثناء است نه یک روند یا سیاست اصولی 
جاافتاده در مدیریت این رسانه. گاهی به خاطر یک واقعه این نیاز احساس 
می شــود که باید برخی بحث ها را در تلویزیون مطرح کرد. نمونه آن را نیز 
می توانیم پس از مرگ مهسا و برخی برنامه های مقطعی که در صداوسیما 
اجرا شــد ببینیم. اما امروز می توانیم ردی از برگزاری مناظراتی صریح در 
خصوص لایحه عفاف و حجاب در تلویزیون ببینیم؟ آیا منتقدان سیاست 
اجباری حجاب، می توانند در یک برنامه زنده تلویزیونی به نقد این سیاست 
بپردازند؟ پیشنهاد می کنم عبارت های »مناظره حجاب« و »مناظره لایحه 
عفاف و حجاب« را جســت وجو کنید تا متوجه شــوید که این مسئله چه 
جایی در رسانه ملی ما دارد. اما رسانه های غیردولتی و غیرحاکمیتی در 

حد توان به این مسئله پرداخته اند.  
بنابراین، می توانیم ادعا کنیم که ایرادات زیادی به این رسانه وارد است. 
می شود در این قصه نیز از تجربیات کشورهای دیگر نیز استفاده کرد. هیچ 
کشوری از آزادی رسانه ضرر نکرده و وجود رادیو و تلویزیون های خصوصی 
شاید یکی از بدیهی ترین مسائل باشد. در بعضی از کشورهای منطقه، رادیو 
و تلویزیون هایی خصوصی هســتند که با حمایت ایران فعالیت می کنند. 

شاید بشود در داخل کشور هم در این تابوی قدیمی تجدیدنظر کرد. 

به بهانــه تک صدایی در تلویزیــون و تصویب بودجه ۲۴ هــزار میلیاردی 
صداوســیما برای ســال ۱۴۰۳، به این واقعیت بپردازیم که چرا تاسیس 

تلویزیون خصوصی یک تابو است. 

دو اصــل در قانون اساســی جمهوری اســلامی ایران وجــود دارد ۱ 
که تفســیر آن ها، جلوی تاسیس شــبکه های رادیویی و تلویزیونی 
خصوصی در ایران مثل اکثر قریب به اتفاق کشورهای دنیا را گرفته است؛ 
اصول ۴۴ و ۱۷۵ قانون اساسی. حتی در سال ۱۳۷۹ وقتی مرحوم محمد 
یزدی، عضو فقهای شورای نگهبان و علی لاریجانی، رئیس وقت سازمان 
صداوسیما در نامه هایی جداگانه به احمد جنتی خواستار اعلام نظر آن 
شورا در خصوص تاسیس رادیو و تلویزیون های خصوصی در ایران شدند، 
جنتی در پاسخ نوشت: »مطابق نص صریح اصل ۴۴ قانون اساسی، در 
نظام جمهوری اســلامی ایران رادیو و تلویزیون دولتی اســت و تاسیس و 
راه اندازی شبکه های خصوصی رادیویی و تلویزیونی به هر نحو، مغایر این 
اصل می باشد. بدین جهت انتشار و پخش هر برنامه  صوتی و تصویری از 
طریق سیستم های فنی قابل انتشار فراگیر )همانند ماهواره، فرستنده، 
فیبر نوری و غیره( برای مردم در قالب امواج رادیویی و کابلی غیر از سازمان 

صداوسیمای جمهوری اسلامی ایران، خلاف اصل مذکور است.« 

قانون اساسی کشورمان مربوط به سال ۱۳۵۹ بوده و به غیر از برخی ۲ 
اصول که در سال ۱۳۶۸ مورد بازنگری قرار گرفتند، هیچ تغییری در 
آن ایجاد نشده است. خوب است که ما از خودمان و مسئولان کشور سوال 
کنیم آیا شرایط ایرانِ ۱۴۰۲ با ایرانِ ۱۳۵۹ یکسان است؟ آیا شرایط ایران 
امروز با سال ۷۹ که این تفسیر از سوی شورای نگهبان ارائه شده، یکسان 
است؟ زمانی بود که دو شبکه تلویزیونی وجود داشته و توقع مردم نیز بیش 
از آن نبوده است. گیرنده های ماهواره نیز از اواخر دهه هفتاد به مرور زمان 
فراگیر شدند. به طور قطع می توانیم بگوییم که شرایط تغییرات زیادی کرده 
و نیاز به بازنگری را می توان حس کرد. مرحوم آوینی سال ۱۳۷۱ از انفجار 
اطلاعات نوشــته بود. اگر آوینی که آن ســال از انفجار اطلاعات صحبت 
می کرد امــروز حضور داشــت، از چه عنوانی برای عصر امروز اســتفاده 
می کرد؟ آوینی نوشته بود: »دهکده جهانی واقعیت پیدا خواهد کرد، چه 
بخواهیم و چه نخواهیم.« از سوی دیگر، در تفسیری که مجمع تشخیص 
مصلحت نظام از اصل ۴۴ انجام داد و در جریان ابلاغ سیاست های کلی 
از سوی مقام رهبری به سران سه قوه ابلاغ شد، راه و راه آهن و بانک داری 
می تواند به بخش غیردولتی واگذار شــود. آیا امروز در ایران بانک، شرکت 
حمل و نقل و راه سازی خصوصی نداریم؟ نمی توان این اصل را که پیش از 
این به طور موسّعی تفسیر شده، با نگاهی باز مورد توجه قرار داد؟ اراده ای 
وجود دارد که رادیو و تلویزیون ها در دســت حاکمیت باقی بماند، یا واقعاً 

قانون اساسی مانع خصوصی سازی کامل رسانه است؟

روزهایی نه چنــدان دور، در ایران یک خبرگزاری مادر وجود داشــت. ۳ 
اما امروز با گســترش امکانات ارتباطی، چندین خبرگزاری مرجع در 
کشور وجود دارد که در کنار رسانه های دیگر و بخش های خبری صداوسیما 
به اطلاع رسانی و فعالیت خبری مشغول هستند. آیا اتفاقی افتاده است؟ 
آیا اطلاع رسانی مختل شده یا برعکس، اطلاع رسانی به رغم محدودیت ها 
جریان داشــته و در نقاط خاصی از زمان، شــکوفا نیز شده است؟ نگاهی 
به فراز و فرود مطبوعات نشــان می دهد کــه میدان دادن هرچند ناقص به 
مطبوعات، مشکلی برای کشور ایجاد نکرده است. حاکمیت صدای خود 
را از طریق خبرگزاری ها، روزنامه ها و رســانه های رسمی و غیررسمی دارد، 

تابویتلویزیونخصوصی
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ظریف: گروه نیابتی نداریم
عربستان و امارات را با این کشورها قیاس کنید.«  ظریف ادامه داد: »ما در 
روابط بین المللی، مردی و نامردی نداریم. ما دیگر وفاداری در روابط دنیا 
نداریم. نه قرار است ما به کسی وفادار باشیم و نه کسی به ما وفادار باشد. 
به همین دلیل هم می گوییم که ما گروه های نیابتی نداریم. مگر حماس 
با ما در خصوص بشار همراه بود؟ مگر دوستان ما در عراق در ماجراهای 
دیگر با ما همراه بودند؟ به همین دلیل هم می گویم که نیروی نیابتی معنا 
دارد.« استاد دانشگاه تهران با تاکید بر اینکه چین تصمیم گرفته در حوزه 
امنیت با آمریکا رقابت نکند، اضافه کــرد: »اروپا تصمیم گرفته در حوزه 
هنجاری با آمریکا رقابت کند و در حوزه امنیتی چنین تصمیمی ندارد. هر 
کسی تصمیم گرفته که ببیند کجا مزیت نسبی دارد و این، خاصیت دوران 

پساجنگ سرد است.«
محمدجواد ظریف با اشاره به نفوذ ادبیات نظامی در ادبیات سیاسی 
کشور گفت: »نباید دیپلماســی را به میدان تقدیم کرده و ادبیات مان را 
نظامی کنیم. نگوییم قرارگاه دیپلماســی، نگوییم سردار دیپلماسی، ما 
واژگان مان را از دســت داده ایم. خیال می کنند که اگر بگویند در سنگر 
هســتند، قدرت دارند درحالی که قدرت، مردم هســتند. قدرت بخش 
پزشکی ما هستند. بخش خصوصی و مردم هستند که این کشور را حفظ 
کرده اند. مردم را با مشت آهنین نمی توان حفظ کرد. خدا به رسول خدا 
می فرماید که رحمت بر تو که با این مردم، نرم هستی و اگر با آن ها برخورد 
تندی داشتی، از دور تو پراکنده می شدند.«  دیپلمات پیشین کشورمان 
درباره نقش اساســی مردم در حفظ کشــور گفت: »دو دلیل مطرح بود 
کــه چرا نباید به ایران حمله کرد؛ دلیل اول، دوازده ســال قطعنامه های 
مکرر شورای امنیت سازمان ملل علیه عراق، جنگ با این کشور را موجه 
و کم هزینه می کرد. دومین دلیل هم این بود که جغرافیای وســیع ایران، 
همراه با مردمی که با حکومت هســتند، باعث خواهد شد که نتوانیم به 
صورت برق آسا موفق شــویم. لذا اینجا مردم بودند که سلاح ما را نجات 

سخنرانی وزیر سابق امور خارجه در مجمع عمومی انجمن اسلامی جامعه پزشکی:

گزارش
یــک 

روزنامهنگارساکنزاهدان
فرشید عابدی

تایید مدیرمسئولتایید سردبیرامضای دبیر سرویسساعت پایان ویراستاریساعت پایان صفحه آراییساعت شروع صفحه آرایی

اکوسیستم سیســتان و تالاب هامون بیش از دو دهه از خشکسالی، 
سوءمدیریت منابع آبی و خشکســالی تصنعی حاصل از سدسازی های 
کشــور همسایه، دوســت و برادر )افغانستان( آســیب دیده و عدم وجود 
دیپلماســی فعال، نبــود دغدغــه دولتمــردان، رویکردهــای پیچیده و 
درهم تنیده هیدروپلیتیکی افغانستان و ضعف جامعه مدنی موجب شده 

که جامعه سیستان چنین رویکردی را به صورت ناخودآگاه بپذیرند.
عدم تشکیل کمیساریای آب هیرمند در وزارت نیرو به مدت ۱۷ سال، 
مواضع ضعیف ایران در قبال سدســازی های افغانستان، نادیده گرفتن 
موضــوع حقابه در معاهده ســه جانبه ایران، هند و افغانســتان و ضعف  
در حوزه دیپلماســی آب و محیط زیســت بارزترین مثال هایی اســت که 
 نشــان از عدم وجود دغدغه در رویکرد دولت های مختلف داشته و دارد.
دولت سیزدهم در مقام شعار سعی دارد وجهه ایده آلی از خود نشان دهد. 
مسئله حقابه هیرمند بارها توسط مقامات مختلف دولت از جمله رئیس 
دولت مطرح شده و ابراهیم رئیســی هر بار دستوراتی را خطاب به وزرای 
خارجه و نیرو صادر کرد. اگر سفر بدون دستاورد وزیر نیرو به افغانستان را 
فاکتور بگیریم سایر مواضع دولت در حد شعار بوده و هیچ گاه جامه عمل 
نپوشیده است؛ به عنوان مثال می توان به هشدار رئیس جمهور به طالبان 
اشاره کرد. موضع ضعیف غالب نمایندگان سیستان و بلوچستان در قبال 
حقابه ایران از رودخانه هیرمند یکی از علت های اصلی عملی نشدن وعده 
دولت در حوزه دیپلماســی آب است. عدم پیگیری مستمر، مماشات با 
وزرای مربوطه از قبیل اقناع مشــروط و بسنده کردن به یک نطق آن هم 

به خاطــر آرام کردن افکار عمومی باعث شــده وعده هــای دولت در این 
خصوص از شعار فراتر نرود. نمایندگان مجلس در مصاحبه ها و نطق های 
خود بر ضرورت اســتفاده از اهرم های فشــار و مطــرح کردن این مهم در 
شورای عالی امنیت ملی سخن به میان می آورند، اما یا توان چانه زنی در 
خصوص تحقق این مهم را ندارند یا اینکه یقین دارند که وعده های دولتی 
به خاطر یکســری ملاحظات از قبیل اهمیت تراز تجاری با افغانســتان 
در شــرایط تحریم هیچ گاه محقق نمی شــود. دو دهه خشکســالی و یا 
شبه خشکسالی باعث شده تا عامه مردم این وضعیت را به رغم از بین رفتن 
کشــاورزی، دامداری، محیط زیست و معیشت شان بپذیرند، این مسئله 
موجب شده تا مطالبه حقابه رودخانه هیرمند توسط مردم از دولتمردان 

نسبت به سایر استان ضعیف تر باشد.
اهالی سیستان تابستان سختی را گذراندند و تابستان سخت تری را 
پیش رو خواهند داشت، به دلیل عدم ورود آب به چاه نیمه ها، بحران تأمین 
آب شرب سالم، عدم آبگیری پهنه تالاب هامون و دستکاری های انسانی 
ماننــد احداث کانال حدود ۲۵کیلومتری در بســتر تــالاب و متعاقب آن 
افزایش میزان گرد و غبار، معضلاتی است که دامن گیر سیستانی ها شده 
است. روز جهانی تالاب ها سالیانه در تاریخ ۲ فوریه برگزار می شود. هدف از 
برگزاری روز جهانی تالاب ها، افزایش آگاهی جهانی در مورد نقش حیاتی 

تالاب ها برای مردم و سیاره است.
اداره کل حفاظت محیط زیســت سیستان و بلوچستان به رغم وجود 
تالاب های خشک بین المللی هامون و تالاب جازموریان، هیچ برنامه ای 
برای جلب توجه مجامع بین المللی در این روز تدارک ندیده است! و صرفاً 
به برگزاری جلســه با فعالان این حوزه و حضور در میان هامون نشــینان 
بسنده کرد. جنگ آبی منطقه ای که ترکیه، اسرائیل و افغانستان با همکاری 
هم پیمانان علیه همسایگان خود آغاز کردند، علاوه بر به مخاطره افتادن 
امنیت آبی و غذایی موجب تهدیدات زیســت محیطی از جمله افزایش 
میزان گرد و غبار شــده است، افغانســتان علاوه بر سدسازی در حوضه 
آبریز هیرمند که منجر به افزایش معضل گرد و غبار در حوزه سیســتان و 
پاکستان شده، تاثیرات زیست محیطی احداث دو فاز کانال قوش تپه علاوه 
بر تاثیرگذاری بر امنیت آبی و زیست محیطی بر کشورهای آسیای مرکزی، 

شمال شرق ایران را مملو از گرد و غبار خواهد کرد.

حمایتخاتمیازموضعانتخاباتیجبههاصلاحات
در پیامی به کنگره پزشکان اصلاح طلب اعلام شد:

روز گذشته و در جریان سی امین مجمع عمومی انجمن اسلامی جامعه 
پزشکان، پیام ســیدمحمد خاتمی، رئیس جمهور پیشــین کشورمان نیز 
خوانده شد. پیش از این، اعضای دفتر سیاسی این حزب نیز با خاتمی دیدار 
و گفت وگو داشتند.  در پیام خاتمی به انجمن اسلامی جامعه پزشکان آمده 

است: 
از دیــدار بــا اعضــای محتــرم هیأت رئیســه انجمن اســلامی جامعه 
پزشکی ایران خوشوقتم و تلاش های این انجمن را به عنوان یک نهاد فعال 
مدنی برای خدمت به جامعه بزرگ پزشــکی در وهله نخســت و خدمت به 
ملت شریف ایران -که این روزها حال خوبی ندارد- در وهله بعد، می ستایم و 
امیدوارم نشست سراسری شما، دارای آثار و برکات فراوان برای جامعه باشد.  
میان دو عید بزرگ قرار داریم؛ عید میلاد مسعود حضرت امیرالمومنین)ع( 
و عید مبارک مبعث و همچنین در آستانه دهه فجر و سالروز پیروزی انقلاب 
اسلامی هستیم. با الهام گرفتن از این دو عید بزرگ و نیز با تذکّر به آرمان های 
والای ملت ایران که از جمله در انقلاب اســلامی تجلی یافت، نکته هایی را 
عرض می کنم. هیچ کس نمی تواند و نباید در اهمیت انتخابات و نقش ممتاز 
آن در جامعه تردید کند، مگر آنان که حق حاکمیّت مردم بر سرنوشت خود 
را قبول ندارند و مردمان را محجوران مستضعفی می دانند که نیازمند ارباب 

و  آقا بالاسرند.
ایــن بینش غلط هم در دنیای امروز و هم از نظر اســلام مردود اســت، 
چراکه انســان کرامت ذاتــی دارد و امروز بیش از پیش ایــن امر بر مردمان 
روشن شده و حقوق اساسی ناشــی از آن شناخته شده است و اگر از ورای 

ذهنیّت های غلط و وهم آلود تاریخی به اسلام عزیز بنگریم نیز، روشن خواهد 
شد که اسلام اولًا قویاً بر کرامت ذاتی و خدادادی انسان تاکید می کند و ثانیاً 
هیچ کس و هیچ گروهی نمی تواند به زور، قدرت خود را بر مردم تحمیل کند، 

حتی اگر آن کس برگزیده خاص خداوند باشد.  
امام علی)ع( که چند روز پیش زادروز مبارکش را گرامی داشتیم، پذیرش 

مسئولیت حکمرانی از سوی خود را ناشی از دو امر می داند:
  نخست، حضور مردمانِ خواستار حکمرانی او و تمام شدن حجت بر او 

به وجود نصرت و یاری مردمی.
  و دوم، تعهد و مسئولیت الهی که در برابر گرسنگی مظلوم و سیری و 

فزون خواهی ظالم، آرام و قرار نگیرد.
و این، یعنی استقرار و سامان یافتن و انتظام امور جامعه براساس رضایت 
و خواســت مردم و تلاش برای تحقق رفــاه عادلانه در جامعه و بهبود وضع 
اقتصادی و معیشتی و تقویت عزّت و سربلندی جامعه. اگر از من پرسش شود 
که بزرگترین دستاورد انقلاب اسلامی چه بود؟ می گویم اینکه نظام جانشین 
رژیم پیشین را یک- جمهوری اسلامی پیشنهاد و معرفی کرد و دو- جمهوری 
اســلامی به رأی مســتقیم مردم و ملت گذاشته شــد.  جمهوریت)همان 
ساختاری که در دنیای امروز به رسمیّت شناخته شده و در بسیاری کشورها 

استقرار یافته است، یعنی جمهوریت مردم سالار( به معنی:
 حاکمیّت مردم بر سرنوشت خود 

  ابتناء قدرت متمرکز)یعنی دولت به طور عام( بر قدرت منتشر)یعنی 
مردم و ملت(

اگرچــه شــهرداری تهــران بــا توجه به هشــدار ســازمان 
هواشناســی آماده باش بود و مشــکل جدی ایجاد نشد اما روز 
جمعه تمامی معابر فرعی و اصلی شــهر تهران ترافیک ســنگین 
داشت. براساس پیش بینی هواشناسی در روزهای آتی در ارتفاعات 
افزایش باد و بارش بــرف، گاهی مه رقیق و رگبار باران و کاهش دما 

پیش بینی می شود.

برفجادهایرامسدودنکرد �
مرکز مدیریت راه های کشــور روز گذشته در اطلاعیه ای از بارش 
برف و باران در جاده های ۲۷ اســتان و ترافیــک روان در محورهای 
شــمالی خبر داد؛ به عبارتی به دلیل وجود بارش برف روز گذشــته 
تردد وســایل نقلیه در محورهــای چالوس، هراز، فیروزکــوه، آزادراه 
تهران ـ شــمال و آزادراه قزوین ـ رشــت )رفت و برگشــت( روان است 
و محورهــای شــمالی دارای بــارش بــرف و بــاران و مه گرفتگی در 
ارتفاعات هستند. این مرکز از بارش برف و باران در برخی محورهای 
استان های آذربایجان شرقی، آذربایجان غربی، کردستان، اردبیل، 
البرز، تهران، زنجان، سمنان، فارس، قزوین، قم، لرستان، مازندران، 
مرکــزی، همدان، اصفهــان، چهارمحــال و بختیاری، کرمانشــاه، 
ایلام، کهگیلویه و بویراحمد، گلســتان، خراســان شمالی، خراسان 
 رضوی، خراســان جنوبی، کرمان، سیســتان و بلوچستان و گیلان 

خبر داده است.

ادامه از 
صفحه 

یک


